
 

 

DELIBERAZIONE N. XII/ 4040 SEDUTA DEL 10/03/2025 

 

Presidente  ATTILIO FONTANA 
 

Assessori regionali  MARCO ALPARONE   Vicepresidente ROMANO MARIA LA RUSSA 

  ALESSANDRO BEDUSCHI ELENA LUCCHINI 

  GUIDO BERTOLASO FRANCO LUCENTE 

  FRANCESCA CARUSO GIORGIO MAIONE 

  GIANLUCA COMAZZI BARBARA MAZZALI 

  ALESSANDRO FERMI MASSIMO SERTORI 

  PAOLO FRANCO CLAUDIA MARIA TERZI 

  GUIDO GUIDESI SIMONA TIRONI 
 

Con l'assistenza del Segretario Riccardo Perini 
 

Su proposta dell’Assessore Romano Maria La Russa 
 
 

Oggetto 

APPROVAZIONE DEI CRITERI PER LA COMPOSIZIONE E IL FUNZIONAMENTO DELLA COLONNA MOBILE 

DI REGIONE LOMBARDIA, IN ATTUAZIONE ALL’ART. 12, COMMA 4 DELLA L.R. 27/2021 

 

 

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014: 
 

 

Il Direttore Generale Alberto Cigliano 
 

 

Il Dirigente   Andrea Zaccone 
 



 

 

VISTI:  

- il decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117 Codice del terzo settore; 

- l’art. 4, comma 2, del decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 Codice della 

protezione civile, il quale prevede che le componenti del Servizio nazionale 

della protezione civile possano stipulare convenzioni con le strutture 

operative e i soggetti concorrenti, elencati all’art. 13, del decreto medesimo, 

tra cui, al comma 1, punto e), è considerato il volontariato organizzato di 

protezione civile iscritto all’elenco nazionale del volontariato di protezione 

civile; 

- la DGR n. VI/47579 del 29 dicembre 1999 “Approvazione delle linee guida sui 

criteri per l’individuazione e la costituzione dei Centri Polifunzionali di 

Emergenza, in attuazione dell’art. 21, commi 1, 2 e 3, l.r. 54/1990 e ss.mm. 

(Attuazione attività di progetto P.R.S. 5.3.3. “Sinergie” – WPC)”, in attuazione 

della quale, con il decreto dirigenziale n. 23497 del 30 dicembre 2004, è stata 

costituita la Colonna Mobile Regionale di Protezione Civile, quale forza di 

pronto impiego, in grado di mobilitare rapidamente mezzi ed uomini e fornire 

adeguata risposta in caso di emergenze, anche di livello internazionale; 

- la D.G.R. X/581 del 2 agosto 2013 “Determinazioni in ordine all’attivazione del 

volontariato di protezione civile, in attuazione della direttiva PCM del 

9 novembre 2012, concernente «Indirizzi operativi volti ad 

assicurare l’unitaria partecipazione delle organizzazioni di 

volontariato all’attività di protezione civile “; 

- la DGR n. X/1123 del 20 dicembre 2013 “Determinazioni in ordine alla 

strutturazione della Colonna Mobile Regionale di Protezione Civile ed 

approvazione dello schema di convenzione con le Organizzazioni della 

Colonna Mobile Regionale”, che ha disposto la ristrutturazione della 

composizione della Colonna Mobile Regionale, prevedendone, in 

particolare, la suddivisione in moduli autonomi, attivabili a seconda delle 

specifiche esigenze di intervento; 

- la DGR n. XI/7771 del 28 dicembre 2022, che disciplina la costituzione e il 

funzionamento dei Comitati di Coordinamento del volontariato e del 

Comitato Regionale del volontariato; 

- la legge regionale 29 maggio 2021, n. 27 Disposizioni regionali in materia di 

Protezione Civile, che: 

o all’art. 4, Sistema regionale della Protezione civile, al comma 4, lettera 

d), identifica la Colonna mobile regionale come struttura organizzativa 

e funzionale del sistema regionale di protezione civile; 

o all’art. 12, stabilisce che: 

- comma 1: al fine di garantire una più efficace risposta del sistema 

di protezione civile, spetta alla Regione organizzare e gestire la 

Colonna mobile regionale, definita dalla norma stessa come il 

complesso di persone, materiali e mezzi chiamati a rispondere alle 

emergenze; 



 

 

- comma 2: la Colonna mobile regionale è costituita dalla 

sommatoria di due microcomponenti, una regionale e una 

corrispondente alle dodici componenti di area vasta; 

- comma 3: alla Colonna mobile regionale possono essere chiamati 

a partecipare tutti i soggetti che costituiscono il sistema di 

protezione civile, fra i quali il volontariato organizzato; 

- comma 4: con delibera di Giunta regionale sono, tra l’altro, 

disciplinati: 

o i criteri per la composizione, l’organizzazione e il 

funzionamento della Colonna mobile regionale; 

o la modalità di partecipazione della Colonna mobile regionale 

alle attività di protezione civile; 

o i criteri e gli indirizzi per il raccordo e il coordinamento delle 

componenti regionale e di area vasta della Colonna mobile 

regionale; 

 

- il regolamento regionale 19 dicembre 2022, n. 10 “Regolamento regionale 

del volontariato di protezione civile, in attuazione dell’art. 22, c. 3 e 6, della 

legge regionale 29 dicembre 2021, n. 27”; 

 

RILEVATA, quindi, la necessità di definire i sopracitati criteri e le modalità di cui al 

comma 4 dell’art. 12 della l.r. 27/21, che comprendono i requisiti per il 

convenzionamento dei soggetti partecipanti alla Colonna mobile regionale; 

 

DATO ATTO che nell’ambito della predisposizione di tali criteri e modalità sono state 

sentite le Province, la Città Metropolitana di Milano e il Comitato Regionale del 

Volontariato di protezione civile; 

 

RITENUTO di approvare, su proposta della Direzione Generale competente, 

l’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente atto, che contiene: 

- i criteri per la composizione, l’organizzazione e il funzionamento della Colonna 

mobile regionale; 

- la modalità di partecipazione della Colonna mobile regionale alle attività di 

protezione civile; 

- i criteri e gli indirizzi per il raccordo e il coordinamento delle componenti 

regionale e di area vasta della Colonna mobile regionale; 

 

RITENUTO, inoltre: 

- di rimandare a successivo atto di Giunta regionale l’approvazione del nuovo 

schema di convenzionamento tra Regione Lombardia e l’individuazione dei 

soggetti che parteciperanno alla composizione della Colonna Mobile 

regionale; 

- di demandare al Dirigente della competente struttura regionale l’adozione 

dei successivi atti di definizione della composizione dei moduli specialistici 

che compongono la Colonna Mobile di Regione Lombardia; 



 

 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento concorre all’attuazione dell’Obiettivo 

strategico “Rafforzare il sistema di protezione civile regionale”, identificato nel 

Programma Regionale di Sviluppo Sostenibile della XII Legislatura, approvato dal 

Consiglio Regionale con deliberazione n. 42 del 20 giugno 2023;  

 

VISTI la L.R. n. 20/2008, Testo unico delle leggi regionali in materia di organizzazione 

e personale e i Provvedimenti organizzativi della XII Legislatura; 

 

A voti unanimi espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare l’Allegato 1, parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione, recante: 

- i criteri per la composizione, l’organizzazione e il funzionamento della 

Colonna mobile regionale; 

- la modalità di partecipazione della Colonna mobile regionale alle attività 

di protezione civile; 

- i criteri e gli indirizzi per il raccordo e il coordinamento delle componenti 

regionale e di area vasta della Colonna mobile regionale; 

 

2. di demandare al Dirigente della competente struttura regionale l’adozione 

dell’atto di definizione della composizione dei moduli specialistici per la 

composizione della Colonna Mobile di Regione Lombardia; 

 

3. di rimandare a successivo atto di Giunta regionale l’approvazione del nuovo 

schema di convenzionamento tra Regione Lombardia e l’individuazione dei 

soggetti che parteciperanno alla composizione della Colonna Mobile 

regionale; 

 

4. di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul sito istituzionale 

di Regione Lombardia. 
 
 
 

    IL SEGRETARIO 

 RICCARDO PERINI 

  

 

 

 

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 


		2025-03-10T15:06:16+0100
	RICCARDO PERINI




